ПРОТОКОЛ  №4
От 18.12.2014

г. Нижневартовск

заседание Нижневартовского городского  совета  по  топонимике

Председатель  совета:

	Афанасьев С.А.

	· заместитель главы администрации города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства

Секретарь совета:

	Иванова Н.А.

	· инженер муниципального  унитарного предприятия «Бюро технической  инвентаризации,  учета  недвижимости  и  приватизации  жилья  города  Нижневартовска»

Присутствовали:

	Быкова Л.А.
	· депутат Думы города

	Горина Н.В.
	· директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска « Детская школа искусств №2»

	Зайцев Д.Н.
	· заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города

	Ложева Н.В.
	· начальник пресс-службы администрации города

	Коротких Е.В.
	· директор МУП «БТИ»

	Миронова  А.А.
	· обозреватель открытого акционерного общества редакции газеты «Местного время»

	Сергеев В.В.
	· врио помощника начальника УМВД РФ по городу Нижневартовску – начальника ОРЛС

	Халиуллина Т.В.
	· начальник архивного отдела администрации города

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о присвоении наименования вновь вводимой улице города, расположенной за улицей Ханты-Мансийской (кварталы 23,24) с учетом:

-  общественного мнения, согласно интерактивного голосования;

- озвучиванием мнения всех членов совета.
2. Обращения Нижневартовской городской общественной организации членов семей погибших защитников отечества, Нижневартовской городской общественной организации ветеранов войны в Афганистане, Общественной организации «фонд инвалидов войны в Афганистане г. Нижневартовска и Нижневартовского района», Региональной общественной организации ХМАО-Югры «Союз Десантников Югры», комитета солдатских матерей об увековечивании имен героев афганской
и чеченской войн Ефремова Алексея Юрьевича и Камерного Вячеслава  Николаевича в названиях вновь вводимых улиц.
3. Обращение Врио начальника УМВД по городу Нижневартовску В.Н. Гребенникова об увековечивании памяти сержанта милиции Жаткина Андрея Владимировича.

4. Обращение депутата Думы г. Нижневартовска V созыва Зяблицкой Н.В. о присвоении наименования новой улице города имени президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина.
5. Обращение управляющего ОО «Нижневартовский» Уральского филиала ОАО «Промсвязьбанк» С.В. Яковлева о переименовании остановки «улица Нефтяников» на «Промсвязьбанк».

6. Обращение генерального директора ООО «Гиппократ +» Н.М. Гонохиной о переименовании остановки маршрутного такси №29 ЧОП «Русь»  на «Медицинский центр «Гиппократ +».

РЕШИЛИ:

1. При рассмотрении вопроса о присвоении наименования вновь вводимой улице города, расположенной за улицей Ханты-Мансийской (кварталы 23,24) с учетом мнения каждого члена совета и общественного мнения (интерактивное голосование), совет единогласно вынес решение:

-  ходатайствовать перед главой администрации города о присвоении новой улице имени Салманова Фармана Курбановича.

Пояснение по проведенному интерактивному голосованию.
С 20.10.2014  по 26.11.2014 на сайте органов местного самоуправления было проведено интерактивное голосование среди горожан.  Жителям города было предложено выбрать из списка ранее поступивших обращений от граждан и общественных организаций имя человека, имеющего особые заслуги перед городом и округом. Так же горожане могли предложить свой вариант наименования новой улицы города.

Результаты проведенного голосования представлены в таблице:

	Наименование новой улицы
	% голосов
	Кол-во голосов

	1.
	Салманов Фарман Курбанович (заслуженный геолог России, почетный гражданин ХМАО и ЯНАО)
	19%
	112

	2.
	Муравленко Виктор Иванович

(нефтяник, Герой Социалистического Труда)
	14%
	86

	3.
	Осипов Борис Иванович

(нефтяник, один из пионеров освоения Нижневартовского нефтегазового региона)
	12%
	70

	4.
	Смирнов Николай Павлович

(писатель, лауреат литературных премий, член Союза Писателей России)
	10%
	57

	5.
	Бахилов Василий Васильевич

(первый секретарь ХМАО окружкома КПСС, Герой Социалистического Труда)
	9%
	51

	6.
	Пузатов Виктор Тихонович

(медик, внесший вклад в развитие здравоохранения города  в 1970-1986 гг)
	7%
	42

	7.
	улица Ипотечная
	5%
	32

	8.
	Малинский Ян Михайлович

(первый управляющий треста «Нижневартовскжилстой»)
	5%
	29

	9.
	Шакшин Анатолий Дмитриевич (нефтяник, Герой Социалистического Труда)
	4%
	22

	10.
	Тимошков Юрий Иванович (мэр города Нижневартовска)
	4%
	22

	11.
	Сунегин Николай Петрович

(почетный работник прокуратуры РФ)
	3%
	16

	12.
	Магарамов Александр Нурутдинович

(оператор добычи нефти, депутат поселкового совета)
	1%
	4

	13.
	Иные наименования
	6%

	35

	Итого:
	100%
	595

2. В связи с многочисленными обращениями от граждан и общественных организаций об увековечивании памяти лиц, имеющих особые заслуги перед городом и округом, рекомендовать управлению архитектуры администрации города при выдаче технических заданий на проектирование для реконструкции общественных мест в городе Нижневартовске включать места для увековечивания памяти героев города.
Поручить управлению архитектуры администрации города подготовить к следующему заседанию совета по топонимике все варианты общественных мест (строительство и реконструкция) для увековечивания имен выдающихся людей, имеющих особые заслуги перед городом и округом, а также вариант создания аллеи в Парке Победы для увековечивания памяти героев города Нижневартовска.
3. Пресс-службе администрации города подготовить и разместить в СМИ информацию об отсутствии в городе Нижневартовске вновь вводимых улиц и возможности других вариантов увековечивания имен выдающихся людей согласно ранее поступивших обращений от граждан и общественных организаций.

4. Предложить городской общественной организации членов семей погибших защитников Отечества, Нижневартовской городской общественной организации ветеранов войны в Афганистане, Общественной организации «Фонд инвалидов войны в Афганистане г. Нижневартовска и Нижневартовского района», Региональной общественной организации ХМАО-Югры «Союз Десантников Югры», общественной организации «Комитет солдатских матерей» увековечить имена героев афганской
и чеченской войн Ефремова Алексея Юрьевича и Камерного Вячеслава  Николаевича путем установки мемориальных досок в местах их обучения.
Предложить Врио начальника УМВД по городу Нижневартовску В.Н. Гребенникову увековечить имя сержанта милиции Жаткина Андрея Владимировича путем установки мемориальных досок в месте его обучения и на территории УМВД по городу Нижневартовску.
 Поручить члену совета по топонимике Л.А. Быковой  проработать вопрос с администрацией образовательных учреждений о возможности размещения мемориальных досок.

5. Направить в адрес депутата Думы г. Нижневартовска V созыва Зяблицкой Н.В. письмо о невозможности присвоения новой улице города имени В.В. Путина согласно п. 8.1 раздела VII приложения I  к постановлению администрации города от 03.11.2011 №1340: «Увековечивание памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения… не может осуществляться при их жизни».
6. Отказать управляющему ОО «Нижневартовский» Уральского филиала ОАО «Промсвязьбанк» С.В. Яковлеву в переименовании остановки «улица Нефтяников» на «Промсвязьбанк» в связи с возможностью смены адреса предприятия ОАО «Промсвязьбанк» (переезд, ликвидация).
Предложенное наименование остановки несет в себе скрытую рекламу.

7. Отказать генеральному директору ООО «Гиппократ +» Н.М. Гонохиной в присвоении наименования «Медицинский центр «Гиппократ +» существующей остановки маршрутного такси №29 в связи возможностью смены адреса предприятия ООО «Гиппократ +» (переезд, ликвидация);

Предложенное наименование остановки несет в себе скрытую рекламу.

8. Ходатайствовать перед главой администрации города о присвоении остановки общественного транспорта, расположенной на улице 6П (в районе здания «ЧОП «РУСЬ»), наименование «улица 6П».
Председатель  совета:                                            С.А. Афанасьев

Протокол  вел:                                                         Н.А. Иванова

Члены комиссии:

	Быкова Л.А.

	Горина Н.В.

	Зайцев Д.Н.
Ложева Н.В.

	Коротких Е.В.

	Миронова А.А.

	Сергеев В.В.

	Халиуллина Т.В.

2
4